26.06. 2019 г. №81
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХУДОЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ КОНКУРСА
«ЛУЧШАЯ УСАДЬБА ХУДОЕЛАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 Устава Худоеланского муниципального образования, Решением Думы Худоеланского муниципального образования от 20.07.2018 года №42 «Правила благоустройства территории Худоеланского муниципального образования» (в редакции от 30.04.2019 г. за № 76; от 25.06.2019 г. за № 83), администрация Худоеланского муниципального образования- администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить положение конкурса «Лучшая усадьба Худоеланского муниципального образования» (Приложение №1).
1.  Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение №2).
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Вестнике Худоеланского сельского поселения»  и размещению на официальном сайте Худоеланского муниципального образования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Худоеланского
 муниципального образования                                                       И.Д.Ботвенко

Приложение N 1
к постановлению администрации
Худоеланского М.О.-администрации с/поселения
от 26.06.2019 г.№81
Положение конкурса «Лучшая усадьба
Худоеланского муниципального образования»

1. Организатор конкурса:
Администрация Худоеланского муниципального образования – Администрация сельского поселения

2. Цели конкурса:
1) повышение уровня благоустройства села;
2) создание эстетического облика территории Худоеланского муниципального образования.
3) привлечение населения к улучшению санитарного и эстетического состояния территории населенных пунктов;
4) привлечение населения к решению проблем в сфере благоустройства поселения.

3. Задачи конкурса:
1) определить лучшие усадьбы в Худоеланском муниципальном образовании;
2) выявить социально активных граждан среди жителей Худоеланского муниципального образования.

4. Требования к проведению конкурса:
1) участником конкурса может стать любой житель Худоеланского муниципального образования, подавший заявку на участие в данном конкурсе в письменной, электронной и устной форме в администрацию Худоеланского муниципального образования по адресу: Иркутская область, Нижнеудинский район, с. Худоеланское, ул. Московская, 77А, тел. 8 (39557) 24-195; эл. почта: adm.hudoelansckogomo@yandex.ru;
2) в заявке должны быть указаны адрес места расположения объекта, Ф.И.О домовладельца, контактный телефон.
3) члены комиссии не могут участвовать в конкурсе.

5. Сроки проведения конкурса:
1) начала проведения конкурса определяется распоряжением Администрации Худоеланского муниципального образования- администрации сельского поселения, но не ранее периода приема заявок на участие в конкурсе.
2)заявки на участие в конкурсе принимаются в Администрации Худоеланского муниципального образования –администрации сельского поселения ежегодно с 01 июля по 15 июля;
3) выезд конкурсной комиссии по заявкам  осуществляется ежегодно до 30 июля;
4) результаты конкурса подводятся ежегодно  до 15 августа.
5) награждение победителей (по решению комиссии) проводится на ближайшем культурно-массовом мероприятии муниципального образования, либо на заседании Думы Худоеланского муниципального образования.

6. Критерии оценки
1) общее благоустройство дома;
2) архитектурный облик жилого дома:
· состояние фасада здания;
3) состояние территории:
· вид и состояние ограждений в исправном состоянии;
· вид и состояние надворных построек;
· состояние прилегающей к усадьбе территории в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии;
4) обеспеченность усадьбы зелёными насаждениями:
· наличие и вид палисадника;
· регулярная побелка, обрезка деревьев и кустарников;
· наличие декоративно оформленного цветника;
· наличие фруктово-ягодных насаждений;
5) санитарное состояние усадьбы.
· отсутствие посторонних материалов, предметов, строительного материала, разукомплектованного транспорта, ям, куч, очистка от сухостоя, мусора, скашивание сорной травы;
6) архитектурно-композиционная выразительность усадьбы:
· малые архитектурные формы;
· единое композиционное оформление;
· проявление творчества со стороны владельца дома в оформлении дворовой территории;
Выполнение вышеперечисленных требований оценивается по десятибалльной шкале (от 1 до 10 баллов).

7. Конкурс проводиться по следующим номинациям:
1) лучшая усадьба;
2) за оригинальное оформление;
3) за лучший уголок отдыха;
4) за применение в оформлении малых архитектурных форм;
5) за лучший цветник и использование в оформлении декоративных культурных деревьев, кустарников.

8. Подведение итогов
1)итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией с выездом на объекты;
2) протокол итогового заседания конкурсной комиссии после подписания председателем и членами комиссии направляется на утверждение Главе Худоеланского муниципального образования;
3) победители Конкурса, занявшие 1-ое,2-ое,3-ье места, награждаются Почетными грамотами Администрации Худоеланского муниципального образования- администрации сельского поселения и подарочными сертификатами; также им вручаются таблицы «Лучшая усадьба».
4) участники Конкурса награждаются благодарственными письмами, таблицами «Усадьба образцового содержания», ценными призами;
5) результаты конкурса публикуются в газете «Вестник Худоеланского сельского поселения» и на официальном сайте Худоеланского муниципального образования;
6) конкурсная комиссия оставляет за собой право учреждать дополнительные номинации и призы.

9. Финансирование:
Финансирование конкурса производится за счет средств бюджета Худоеланского муниципального образования и привлечения безвозмездных поступлений от соц. партнеров по соглашениям социально – экономического партнерства.

Приложение № 2
постановление Администрации
Худоеланского М.О.
[bookmark: _GoBack]от 26.06.2019 г. №81

Состав комиссии по проведению и подведению итогов конкурса  «Лучшая усадьба
Худоеланского муниципального образования»

Председатель комиссии: главный специалист Администрации Худоеланского муниципального образования- администрации сельского поселения- Терентьева Екатерина Владимировна;
Члены Комиссии:
-  Береснева Ольга Николаевна- делопроизводитель Администрации Худоеланского МО- администрации сельского поселения
- Капустина Вера Степановна- председатель ПВО при Администрации Худоеланского МО- администрации сельского поселения;
-  Глухова Лариса Владимировна- депутат Думы Худоеланского муниципального образования;
- Курмель Юлия Витальевна- депутат Думы Худоеланского муниципального образования;
- Журавлева  Елена Николаевна- депутат Думы Худоеланского муниципального образования;
- Михайловский Анатолий Владимирович- депутат Думы Худоеланского муниципального образования;
-  Орлова Татьяна Владимировна- педагог МКОУ Худоеланская СОШ.
- Кучина Ирина Анатольевна- руководитель клубного формирования МКУК Худоеланского М.О.